Ad ea q^o ob- ieiunt con- tra scdoz me- brū p^oie lo- cutionis

Ad ea q^o sūt cōtra scdoz locutionem

Ad ea q^o cō- tra tertiā se

Ad ea q^o sūt cōtra q^ortā.

Ad illd qd est in 2^ou

**Afferunt quida dictu panē trās-
re in corpus christi.**

Quida vero sic dicunt co^ouersione^o illā esse in- telligendā vt sub illis accidentib^o sub quib^o erat prius substantia panis z vini post co^ose-

cratione^o sit substantia corporis z sanguinis sic tm vt no^o eis afficiat^o: z sic asserunt dictu pa- nem transire in corp^o xpi: qz vbi erat panis nunc est corp^o xpi: qd si est: quid ergo fit de substantia panis z vini. Illi dicunt vel in p^o iacentē materia resolui vel in nihilū redigi. Alij do^o putauerūt ibi substantia panis z vi- ni remanere: z ibidē corpus christi esse z san- guinē: z hac rōne dici illā substātia fieri istā qz vbi est hec: est et illa: qd mirū est: z ipsam substantiam panis z vini dicūt esse sacramē- tum. S; q^o no^o sit ibi substantia nisi corp^o chri- sti z sanguis ex p^odictis et subditis apte ostē- dit. At em̄ Ambro. Panē istum quem sumi- mus in mysterio: illū intelligo vtiq; qui ma- nu sancti spirit^o format^o est in vtero virginis z igne passiōis decoct^o in ara crucis. Panis em̄ angelorū factus est cib^o hominū. Unde

Joh. 6.

b

An panis in co^osecratioe annihilat^o aut in p^oiacentē materia redigatur. **Arti. VII.**

Inde querit^o de hoc qd dz ibi [Quida do sic dicit^o co^ouersione^o illā zc. l^ora a Nec ei q^ostio e^o valde vtil^o de collatioe baz triū opinionū q^o mag^o tāgit i l^ora. qz do de vna illaz oes pcedentes q^oes sunt. s. q^o panis no^o manet neq; annihilat^o / s; fit transubatio a tota suba panis in tota subam xpi: idō de hac nihil ampli^o dicem^o: s; de scda z tertia facie- mus qōnem. Qz do scda dicit panē aut annihilari / aut in p^oiacere materia co^ouersione^o q^orat^o de illa. Et vi Ar^o quē p^o def^o q^o sit verissima ista z min^o b^ons difficultatis / sic

Confirmatio prima.

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

In primis po

2º

Solo

Ad primu.

in huius sacramenti transubstantione id quod modo est panis iam non erit panis / nec simpliciter / nec aliquid illius panis remanebit: quod autem nec simpliciter manet: nec aliquid eius / aut annihilatur / aut in preiacentem materiam convertitur in alijs transmutationibus naturalibus hoc possumus videre: scilicet cum ex aere fit ignis: si enim nihil aeris maneret in igne: nec in aliquo alio corpore esset ipsa mutatio idem quod annihilatio aeris: sed nihil panis manet in se vel in corpore christi: ergo videtur quod transubstantio sit idem quod panis annihilatio. Item quicquid ibi est terminus mutationis a quo quod in nulla ratione cause se habet ad id in quod est transmutatio non salvatur in se / nec in illo in quod transmutatur: panis autem sic se habet ad corpus christi: ergo nec in se salvatur / nec in corpore christi: ergo aut annihilatur / aut convertitur in aliud.

Item idem est nihil quod non ens absolute: sed transubstantione facta: hec est falsa panis iste est ens: ergo eius contra traditoria est vera: panis iste non est ens: ergo transubstantio panis iste est non ens: quia negativa etiam de infinito predicato equipollet affirmatiue de predicato finito: ergo panis est nihil: et hoc fit per transubstantionem: ergo per transubstantionem annihilatur. Item generatio succedens corruptioni non tollit corruptionem precedentem: ergo etiam existetia corporis christi in altari postquam non fuit non tollit definitionem panis precedentem: ergo videtur quod panis definit esse: ergo annihilatur. Item cum dicitur de nihilo fit aliquid: ibi positio non notat nisi ordinem: sicut de panis fit corpus christi: ergo de re panis nihil manet in succedenti pane: et non manet in alio: ergo annihilatur. Item uniuscuiusque substantie est aliquis actus proprius: ergo non existere illo actu nihil existit de substantia: sed prius actus panis qui est reficere corpus non manet: ergo nec substantia: substantia autem non manens nec forma nec materia nec compositum annihilatur: ergo substantia panis annihilatur.

Item omnis res cadit in nihilum: cuius esse non conservatur sed esse panis hic non conservatur: ergo substantia panis cedit in nihilum. Item ponamus quod uniuersum sic conuertatur ut panis: uniuersum nec in se nec in christo est aliquid vel christus: ergo uniuersum est annihilatum: ergo a simili etiam panis est annihilatus. Item in omni transmutatione in quo aliquid manet est productio alicuius sed in hac transmutatione nihil noui producit ut supra probatum est sepius: ergo nihil manet de transmutatione: ergo nihil de pane: ergo annihilatur. Sed contra hoc obijciatur: quod deus non est causa destructionis alicuius nature: ergo precipue in sacramento pietatis maxime non destruit creaturam aliquam: ergo non annihilabit panem: sed continebit eum in esse. Item quicquid convertitur in aliquid eo ipso impossibile est conuerti in nihilum: quia nihil et aliquid ad modum contradictorius opponuntur: substantia vero panis conuertitur in aliquid: quia in corpore christi ergo impossibile est eam conuerti in nihilum: ergo non annihilatur. Solutio dicendum videtur quod substantia panis non annihilatur: et tamen nec in se manet / nec in aliquid sui in christo: hec autem opinio videtur esse consona verbis sanctorum: unde quis sit minus intelligibilis tamen eligenda mihi videtur propter sanctos patres: quorum inspirata reuelatio predicat argumentis que possunt fieri contra hanc materiam. Dicendum igitur ad primum quod non sequitur: si id quod modo est panis / nec simpliciter / nec forma aliquid sui maneat quod annihilatur. Et est fere una responsio ad omnia. scilicet quod res mutata manet forma erigentia sue mutationis: in mutatione enim que est de subiecto ad sub-

iectum manet subiectum et non accidens: manet autem subiectum forma materia et forma et totum compositum ex illis in mutatione autem que est de non subiecto ad subiectum vel de subiecto ad non subiectum: sicut est generatio et corruptio manet materia sed non forma subialis vel accidentalis. Sed in ista mutatione que est de tota natura et suba subiecti in totam subam alterius subiecti manet quidem accidens: sed nihil de subalibus: sed est aliud forma quod est corpus christi factum per transubstantionem: et ideo non est conuersum in nihilum. Ad aliud dicendum quod non est simile de alijs transmutationibus ad istam: quia alie transmutationes sunt a tota suba: sed manente ad minus materia: hic autem est mutatio a tota suba in totam subam alterius. Ad aliud dicendum quod illud non sequitur in nulla ratione cause se habet etc. quod in nihil conuertatur: hoc enim verum est in his que faciunt transmutationes et sunt imperfecta ad augendum: deus autem hic transmutatur et ideo ipse sine aliqua causa conuertitur unum in aliud per seipsum: et ideo non annihilatur. Ad aliud dicendum quod panis non est ens post transmutationem: sicut ignis non est ens post corruptionem: et non sequitur quod sit annihilatus: quia est in aliud conuersus: unde ad diminutionem preedit illa ratio deberet enim addi non est ens et non est in aliud conuersus ergo est nihil vel non ens. Ad aliud dicendum quod si generatio sequens non tollit corruptionem precedentem: ita nec aduersus corpus christi in altari tollit transubstantionem panis: sed non infert definitionem inefficaciam non est idem transubstantiari et desinere esse. Ad aliud dicendum quod licet positio de non notet nisi ordinem non tamen infert annihilacionem: quia illud est causa quia conuersio est a tota suba in totum corpus christi: et ideo quia est a tota suba non potest dicere materiam: et quia est in tota non potest esse annihilatio. Ad aliud dicendum quod actus prius substantie panis non manet: quia nec substantia panis: sed non sequitur quod sit annihilata eo quod est in aliud conuersa et illius actus inuenitur que est reficere metem. Ad aliud dicendum quod hoc est verum de re cuius esse in nullo conservatur / nec in aliquid transmutatur: et ideo diminutione ponitur quod deus cedit in nihilum cuius esse non conservatur: hoc enim est falsum in omni transmutatione substantiali: unde per hoc argumentum non valet. Ad aliud dicendum quod facta tali positione non sequitur uniuersum annihilatum esse eadem de causa que dicta est. scilicet quia est in aliud conuersum: et ideo non sequitur: non manet in se nec in aliquid sui: sed est annihilatum: sed sequitur que est annihilatum vel tota suba conuersa est in aliud. Ad aliud dicendum quod si non sequitur nisi de illis transmutationibus que non sunt a tota suba sicut sepius supra dictum est: quod enim mutat a tota suba in totam subam alterius persistere non annihilatur nec manet nec aliquid nouum in tali mutatione producit.

Ad confirmacionem primam.

ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad quintum

Ad sextum

Ad 7m

Ad octauum

Ad nonum

Arti. VIII. D

Arguitur po

2º

An in sacramento eucharistie cum corpore christi maneat substantia panis et vini.

Et cum dicitur de tertia opinione quam tangit ibi [Alij vero putant subam panis et vini remanere etc.] Ista vero opinio probabilior videtur inter omnes: quia de natura et ratione corporis dictum est cum sit gloriosum quod potest esse cum quibus alio corpore in eodem loco: et etiam cum pane potest esse sub eisdem accidentibus et sub eodem loco cum que maneat effectus panis que est cibare corporaliter: videtur quod nihil probabiliter possit dici quod corpus christi sit cum pane et in eodem loco. Item non est intelligibile quod accidens forma esse acceptum sit sine subiecto postquam autem quod ibi est accidens forma esse quod videtur album et rotundum et tangeri dux: illud accidens erit in aliquid sicut subiecto: non autem in corpore christi in substantia panis: oportet ergo subam panis manere.

bb v

3^o Item ex hoc minor occasio derisiois sequeretur in fidelibus cum ipsi non credant hoc sacramentum: propterea quod videtur tangunt subam aliquam: que non est corpus christi: quia nutrit corpus materiale: ergo videtur quod hoc

4^o probabiliter dicatur quod aliquid aliud. Pro forma accidentalis non dividitur nisi per accidens: sed constat quod ibi aliquid dividitur: ergo illud divisum per se non potest esse forma accidentalis: tamen ergo aliqua suba cui inhiat: ergo videtur quod ibi maneat suba panis.

5^o Item si destruitur suba panis aliquid erit ea destruetur: aut ergo corpus christi: aut deus: aut aliquid agens in contrarium: non corpus christi: quia hoc non venit ad destruendum cum possit esse in eodem loco. Similiter non destruit ea deus: quia deus servator rerum est: et non destructor: ita videtur quod per nihil agens in contrarium destruat: quia tunc non manerent accidentia: panis enim non ratione substantie pateret a contrario: sed ratione formam: quia sube nihil est contrarium: ergo cum nihil destruat subam panis videtur quod ipsa suba panis maneat.

In triu q non.

Sed contra si suba panis maneat: tunc falsus est sermo domini dicens: hoc est corpus meum: quia tunc suba panis per sua accidentia occulit subiecta demonstrat per pronomen. Per littera plures auctoritates inducunt ad hoc quod nulla suba est ibi: nisi tamen suba corporis domini: ergo non est ibi suba panis: Item dicitur ibi manere suba panis: ergo affictia ipsam accidentia ducunt in subam panis intellectu: ergo non ducunt in corpus christi inuisibile: ergo non habet ibi rationem signi que exigit in sacramento: quod est inconueniens: ergo oportet dicere quod hec opinio sit falsa.

2^o est corpus meum: quia tunc suba panis per sua accidentia occulit subiecta demonstrat per pronomen. Per littera plures auctoritates inducunt ad hoc quod nulla suba est ibi: nisi tamen suba corporis domini: ergo non est ibi suba panis: Item dicitur ibi manere suba panis: ergo affictia ipsam accidentia ducunt in subam panis intellectu: ergo non ducunt in corpus christi inuisibile: ergo non habet ibi rationem signi que exigit in sacramento: quod est inconueniens: ergo oportet dicere quod hec opinio sit falsa.

3^o Solutio dicendum quod ista opinio his rationibus multis se fere omnibus falsa videtur sicut se secunda tamen cum prima sit fere omnium et totum ecclesie: secunda habet adhuc aliquos defensores: tertia autem ut puto nullum. Dicendum ergo ad primum quod non manet suba panis. Ad primum autem quod est contra hoc dicendum quod licet corpus gloriosum et precipue corpus domini possit esse cum pane in eodem loco: tamen ratio sacramenti non ratio loci repugnat et huius causa tacta est in opponendo in contrarium: quia accidens non duceret nisi in subam propriam: et sic caderet a ratione signandi. Si autem obijciat similiter de alijs sacramentis in quorum materijs suba manet supra quidem mora est questio: et solutio quedam data in qua concordant plures doctores. Sed tamen potest dici sine preiudicio quod in alijs sacramentis ratio signandi sumitur a proprio actu sube que est materia sacramenti: sicut in aqua baptismi est actus ablucendi et in chrismate actus unguendi etc. Unde cum talis actus non sit sine suba oportuit manere subam in alijs: hic autem ratio signandi non sumitur ab illo actu: sed potius a formis panis accidentibus: et ideo non oportuit manere subam. Ad aliud dicendum quod hoc non est intelligibile quod iterum accidens secundum esse maneat ad usum nature: sed ad usum ostensionis operis dei bene est intelligibile: quia sic continetur in esse a deo operante oportet illud et non in virtute subiecti: et hoc in sequenti distinctione discutietur. Ad aliud dicendum quod occasio derisiois tollitur per hoc quod aut forme ille habet actus quosdam panis in sacro: et in corpore transiendo aut suba redit post desitionem formam: ut quidam dicunt cum ergo hoc exigit eentia sacramenti et preclusa sit satis impietas: non oportuit manere subam panis. Ad aliud dicendum quod illa obiectio preedit ac si ipsa substantia per se dividatur: et hoc falsum est: sed potius si sola suba esset indivisibilis ut dicit philosophus: sed quantum dividitur potest: bene conceditur quod quantitas manet ratione cuius

Solo

Ad primum.

Obiectio

Solo

Ad secundum

Ad 3m.

Ad 4m.

alio forme sutuales (ut albedo et sapor) dividitur. Ad ultimum dicendum quod illa obiectio supponit quod substantia panis destruat: et hoc probatur est non esse verum in disputatione precedentis opinionis.

Ad 3m.

An in hora imolationis aperiantur celi et ad quid celi sunt aperti.

Arti. IX.

Unde queritur de hoc quod dicitur [Quis fidelium habere dubium possit in ipsa imolationis hora etc. s. b. Et queritur ibi ad quid oportet celos esse apertos: sicut enim supra habitum est corpus christi incipit esse in altari sine motu locali: ergo non est necesse ad hoc celos aperiri: et veniat in altare. Item posito etiam quod locali motu veniret non oporteret celos aperiri: quia transiendo per celos: cum celis esset in eodem loco.

Arguitur po

2o

3o

4o

5o

Queritur quid sit summa et yma sociari: non enim panis qui ymaginem est sociatus corpori christi: sed transstantiabit in illud cum societas non sit nisi inter diuersa coniuncta: aut secundum locum / aut secundum effectum. Uterius queritur que sunt illa inuisibilia et visibilia ex quibus fit unum quid: visibilia enim sunt in substantia panis et vini: inuisibilia corpus christi et sanguis: et constat quod ex his non fit unum quid: sed videtur male dicere. Uterius iterum queritur quid sit illud rapit in celum: ut conlocetur corpori christi: quod enim rapit mutat locum ergo videtur quod non maneat in altari. Preterea que necessitas est quod rapit in celum coniunctum: cum in altari ipso sit veritas corporis domini nostri Jesu christi. Solutio dicendum quod celi dicuntur hic aperiri quo ad presentiam virtutis celestis operantis in sacramento: et hoc est nobis celos aperiri: sicut frequenter accipitur in sacra scriptura: quando aliquid celeste ostenditur: sicut Eszech. I. et Matt. 3. per hoc etiam patet solutio ad secundum. Ad aliud dicendum quod vniuersi dicuntur species visibiles: et corporis mystici membra: et hoc ut sunt unum sacramentum cum corpore domini. Et cuiusmodi unum sint: hoc superius determinatum est: quo ad membra autem est specialis effectus vniuersionis membrorum ad caput. Et per hoc patet solutio ad sequens: quia visibilia sunt species / et inuisibilia sunt corpus et sanguis: ex quibus fit unum in eorum relationis in sacramento. Ad aliud dicendum quod rapit conuenit membris secundum effectum speciale vniuersionis ad gloriam corporis christi secundum quam apparet in celo. Et ideo licet in altari sit essentialiter tamen ecclesia non querit ad ipsum rapit per vniuersionem secundum quod est in altari: sed potius pro ut est in celo. Et de hac distinctione dicta sufficienter ad presens.